いのちの顕微鏡映像をテーマにしたシンポジウムのご案内

拝啓

木々の葉も鮮やかに色づく時節を迎え、皆さま方におかれましては健やかにお過ごしのこととお慶び申し上

げます。

さてこの度、NPO 法人市民科学研究室と（株）アイカムは共催で、生命科学の研究にとって欠かすことので

きない、生きた細胞や組織の姿をとらえる映像をテーマに、シンポジウムを開催することとなりました。アイカム

は顕微鏡撮影のパイオニアとしてこの 50 年世界の最先端を走り続けてきた会社で、国際医学・科学映像祭

などにおいて非常に多数の賞を受賞してきました。

この世界に類例のない映像制作技術を、今後の医学・薬学・生命科学の研究や教育の活動とどのように相

互連携をはかり、発展させ、生かしていくか、といったことを中心に、実際に映像作品を鑑賞いただいたうえで、

3 名の医学・生物学の専門家の方々を交えて、参加者と議論したいと思っております。

つきましては、ご面倒をおかけすることになりますが、貴学部・学科にご所属の先生で、顕微鏡映像やそれを

活用しての医学・薬学・生物学の教育などにご関心をお持ちの方に、このシンポジウムのことをお知らせいた

だけますでしょうか。

お時間のご都合がつくようでしたら、このシンポジウムにご来場いただければ大変ありがたいです。

なお、ご不明な点などがございましたら、ご遠慮なくお問い合わせください。

敬具

2022 年 10 月 27 日 上田昌文（NPO 法人市民科学研究室・代表理事）

連絡先：〒113-0034 文京区湯島 2-14-9 角田ビル 2F NPO 法人 市民科学研究室

        メール：ueda.akifumi@shiminkagaku.org （上田昌文 宛）

    TEL：03-5834-8328 FAX：03-5834-8329 ウェブサイト：https://www.shiminkagaku.org/